
 

 

Direzione Generale e Sede Ammin.va: Piazzale Menghini, 8/9 – 06129 PERUGIA   
Sede Legale: Ospedale S. Maria della Misericordia – S. Andrea delle Fratte – 06156 PERUGIA   
Part. IVA 02101050546 – tel.: 075/5781 – Sito Internet: www.ospedale.perugia.it 
PEC: aosp.perugia@postacert.umbria.it 

 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                             *Documento sottoscritto con firma digitale 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

NOMINA DEL DIRETTORE SANITARIO AZIENDALE.

IL DIRETTORE GENERALE
GIUSEPPE DE FILIPPIS*

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
n. 0000002 del 12/07/2022

adottata in Perugia



   
  

 

 

Direzione - Sede legale: Ospedale Santa Maria della Misericordia di Perugia  

Piazzale Giorgio Menghini 8/9 – Sant’Andrea delle Fratte – 06129 PERUGIA 

Partita IVA/ CF  02101050546 – TEL. 075.5781  

PEC  aosp.perugia@postacert.umbria.it SITO WEB  www.ospedale.perugia.it 
 

DIREZIONE AFFARI GENERALI 

 

 

OGGETTO:  Nomina del Direttore Sanitario aziendale. 

 

Premesso che con D.P.G.R. n. 30 dell’8 luglio 2022 il Presidente della Giunta Regionale dell’Umbria, 

su conforme Deliberazione della Giunta Regionale n. 690 del 7 luglio 2022, ha disposto la nomina del 

sottoscritto quale Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera di Perugia per il periodo dal 

11/07/2022 al 11/07/2025; 

 

Visti: 
 

• il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in  materia sanitaria”, 

in particolare l’art. 3, comma 1-quater che recita “Il direttore generale è coadiuvato, nell’esercizio 

delle proprie funzioni, dal direttore amministrativo e dal direttore sanitario”, e comma1-quinquies 

“Il direttore amministrativo e il direttore sanitario sono nominati dal direttore generale. Essi 

partecipano, unitamente al direttore generale, che ne ha la responsabilità, alla direzione 

dell’azienda, assumono diretta responsabilità delle funzioni attribuite alla loro competenza e 

concorrono, con la formulazione di proposte e di pareri, alla formazione delle decisioni della 

direzione generale”; 
 

• il Decreto Legislativo 04.08.2016, n. 171 “Attuazione della delega di cui all’articolo 11 comma 1 

lettera p) della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di dirigenza sanitaria”; 
 

• la Legge Regionale 9 aprile 2015, n. 11 “Testo unico in materia di Sanita e Servizi  Sociali” e 

s.m.i, in particolare l’art. 36 che richiamando la normativa del D.Lgs. 502/1992 (nello specifico gli 

artt. 3 e 3bis) puntualizza i requisiti per il conferimento dell’incarico di Direttore Sanitario, 

disponendo tra l’altro al comma 4 che “l’incarico di Direttore Sanitario delle aziende sanitarie 

regionali è conferito ai sensi dell’articolo 3 del D.Lgs. 171/2016, dal Direttore Generale 

dell’Azienda ad un medico iscritto nell’Elenco regionale di idonei di cui all’art. 36-bis, ovvero in 

altro elenco regionale degli idonei a Direttore Sanitario, appositamente costituito ai sensi del 

citato articolo 3 del D.Lgs. 171/2016”. 

 

Ritenuto necessario dover procedere alla nomina del Direttore Sanitario. 

 

Dato atto che il Dr. Arturo Pasqualucci, nato il 10.10.1962, è iscritto nell’albo dei Direttori Sanitari 

delle Regioni Marche ed Abruzzo ed è in possesso di comprovata esperienza professionale maturata 

anche in Aziende Ospedaliere Universitarie, come risulta dal curriculum vitae riportato in Allegato 1 

quale parte integrante del presente provvedimento. 

 

Ritenuto di individuare il Dr. Arturo Pasqualucci quale Direttore Sanitario di questa Azienda per la 

durata di anni 3 (tre), a decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto di lavoro che dovrà 

intervenire entro e non oltre 60 (sessanta) giorni dalla data del presente provvedimento. 

 

Dato atto che in virtù del citato D.Lgs. 502/1992 il rapporto di lavoro del Direttore Sanitario è 

esclusivo ed è regolato dal contratto di diritto privato. 

 
 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 
 

mailto:aosp.perugia@postacert.umbria.it
http://www.ospedale.perugia.it/


   
  

 

 

Direzione - Sede legale: Ospedale Santa Maria della Misericordia di Perugia  

Piazzale Giorgio Menghini 8/9 – Sant’Andrea delle Fratte – 06129 PERUGIA 

Partita IVA/ CF  02101050546 – TEL. 075.5781  

PEC  aosp.perugia@postacert.umbria.it SITO WEB  www.ospedale.perugia.it 
 

DELIBERA: 

 

1. Di nominare il Dr. Arturo Pasqualucci, nato il 10.10.1962, quale Direttore Sanitario di questa 

Azienda Ospedaliera, per la durata di anni 3 (tre), a decorrere dalla data di sottoscrizione del 

contratto di lavoro che dovrà intervenire entro e non oltre 60 (sessanta) giorni dalla data del 

presente provvedimento. 

 

2. Di stipulare con il Dr. Arturo Pasqualucci il contratto di lavoro a tempo determinato e di diritto 

privato, previa acquisizione della dichiarazione sulla insussistenza di cause di inconferibilità e 

di incompatibilità rispetto all’incarico di cui si tratta, ai sensi del D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39. 

 

3. Di riservarsi di individuare gli obiettivi di mandato da assegnare al Direttore Sanitario in 

esecuzione di quelli assegnati dalla Direzione Regionale Salute e Welfare. 

 

4. Di rinviare a successivo provvedimento per l’assunzione dei relativi impegni di spesa. 

 

5. Di incaricare la Direzione Affari Generali di trasmettere copia della presente deliberazione 

all’Assessorato Regionale alla Sanità, all’Università degli Studi di Perugia ed a tutte le 

articolazioni organizzative aziendali. 

 

   

 

  Il Direttore Generale 

  Dr. Giuseppe De Filippis 

mailto:aosp.perugia@postacert.umbria.it
http://www.ospedale.perugia.it/


Pagina  - Curriculum vitae di 
Arturo Pasqualucci 

  

 

1  

 

 

 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  

 

 

 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  PASQUALUCCI ARTURO 

Indirizzo  Torino 

Telefono   

Fax   

E-mail   

 

Nazionalità  Italiana 
 

Data di nascita  10 ottobre 1962 

 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
 

 

• Date (da – a)  Dal 01/08/2020 a tutt’oggi 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 AOU Ospedali Riuniti Ancona – Regione Marche 

• Tipo di azienda o settore  Azienda Ospedaliero Universitaria 

• Tipo di impiego  Direttore Sanitario di Azienda 

• Principali mansioni e responsabilità  Direzione e coordinamento attività Ospedali Riuniti (Umberto I – G.M. Lancisi – G. .Salesi) 

 

• Date (da – a)  Dal 21/01/2016 al 31/07/2020 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 ASL VC – Regione Piemonte 

• Tipo di azienda o settore  Azienda Sanitaria Locale 

• Tipo di impiego  Direttore Sanitario di Azienda 

• Principali mansioni e responsabilità  Direzione e coordinamento attività Ospedale, Distretto e Dipartimento di Prevenzione 

 

• Date (da – a)  Dal 13/05/2013 al 20/01/2016 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 ASL TO3 – Regione Piemonte 

• Tipo di azienda o settore  Azienda Sanitaria Locale 

• Tipo di impiego  Direttore Sanitario Ospedali Riuniti di Rivoli 

• Principali mansioni e responsabilità  Direzione ed organizzazione della struttura 

 

• Date (da – a)  Dal 01/08/2012 al 12/05/2013 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 ASL TO3 - Regione Piemonte 

• Tipo di azienda o settore  Azienda Sanitaria Locale 

• Tipo di impiego  Direttore Sanitario Ospedali Riuniti di Pinerolo 

• Principali mansioni e responsabilità  Direzione ed organizzazione della struttura 

 

 

 

 

  

 

 

Il sottoscritto, Arturo Pasqualucci, dichiara che il presente CV viene redatto 

nelle forme di dichiarazione sostitutiva ai sensi dell’articolo 46 del D.P.R: 

445/2000.  



Pagina  - Curriculum vitae di 
Arturo Pasqualucci 

  

 

2  

• Date (da – a) Dal 30/12/2010 al 31/07/2012 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 ASL TO3 – Regione Piemonte 

• Tipo di azienda o settore  Azienda Sanitaria Locale 

• Tipo di impiego  Direttore S.C. Infezioni in ambiente sanitario (Area Integrata della Prevenzione) 

• Principali mansioni e responsabilità  Direzione ed organizzazione della struttura 

 

• Date (da – a)  Dal 20/04/2009 al 29/12/2010 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 CTO/Maria Adelaide di Torino - Regione Piemonte 

• Tipo di azienda o settore  Azienda Sanitaria Ospedaliera 

• Tipo di impiego  Direttore S.C. Direzione Sanitaria dei Presidi e di Direzione della Macrostruttura di 
Direzione Sanitaria  

• Principali mansioni e responsabilità  Direzione ed organizzazione della struttura complessa e dell’area cui afferivano le strutture di 

Psicologia, Farmacia ospedaliera e Servizio infermieristico. 

 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date (da – a)  2020-2021 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 Università degli studi di Torino 

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 

 Direzione strategica delle Aziende Sanitarie 

• Qualifica conseguita  Master di II Livello 

• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 

  

 
 

• Date (da – a)  1995 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 Facoltà di Medicina e Chirurgia dell’Università degli Studi di Perugia 

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 

  

• Qualifica conseguita  Diploma di specializzazione in Igiene e Medicina Preventiva con votazione di 50/50 e lode 

• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 

  

 

• Date (da – a)  1988 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 Facoltà di Medicina e Chirurgia dell’Università degli Studi di Perugia 

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 

 Mediche e Chirurgiche 

• Qualifica conseguita  Laurea in Medicina e Chirurgia con votazione 110/110 con lode 

• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 

  

 

• Date (da – a)  1980/1981 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 Liceo Classico Melchiorre Gioia di Piacenza 

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 

 Materie Umanistiche 

• Qualifica conseguita  Diploma 

• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 

  

 

 

 



Pagina  - Curriculum vitae di 
Arturo Pasqualucci 

  

 

3  

 

 

 

 

FORMAZIONE PROFESSIONALE 
 
 
Anno 2021 

• Date (da – a)  2020-2021 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 Università degli studi di Torino- Regione Piemonte 

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 

 Corso direzione strategica delle Aziende Sanitarie 

• Qualifica conseguita   formazione manageriale di cui all’ art.3 bis. comma 4, D.Lgs 502/1992 e s.m.i.- 200 ore 

 

 • Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 

  

 
 
Anno 2019 
 

• Date (da – a)  2019 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 GIMBE 

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 

  

• Qualifica conseguita  DM 70 – Standard Generali di qualità per l’assistenza ospedaliera -  moduli 1 e 2 - 32 ore annue 

 • Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 

  

 
Anno 2019 
 

• Date (da – a)  2019 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 SDA _ Bocconi 

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 

  

• Qualifica conseguita  Network DASP – La Community dei Direttori delle Aziende Sanitarie Pubbliche – 24 ore annue 

 • Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 

  

  
Anno 2018 
 

• Date (da – a)  2018 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 CERGAS 

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 

  

• Qualifica conseguita  Direzione Sanitaria 3.0 – 30 ore annue 

 • Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 

  

 
Anno 2018 
 

• Date (da – a)  2018 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 SDA-Bocconi 

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 

  

• Qualifica conseguita  Network DASP – La Community dei Direttori delle Aziende Sanitarie Pubbliche – 24 ore annue 



Pagina  - Curriculum vitae di 
Arturo Pasqualucci 

  

 

4  

 • Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 

  

 
 
Anno 2017 

• Date (da – a)  2017 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 Università degli Studi di Genova – Regione Liguria - Amas 

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 

  

• Qualifica conseguita  Corso di formazione in materia di sanità pubblica e di organizzazione e gestione sanitaria di cui 

all’art. 3 bis, comma 4, D. Lgs. 502/1992 e s.m.i. – 160 ore 

 • Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 

  

 
Anno 2017 

• Date (da – a)  2017 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 SDA Bocconi 

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 

  

• Qualifica conseguita  Network DASP - La Community dei Direttori delle Aziende Sanitarie Pubbliche – 24 ore annue 

 

 • Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 

  

 
 
 
Anno 2016 

• Date (da – a)  2016 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 SDA Bocconi 

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 

  

• Qualifica conseguita  Network DASP - La Community dei Direttori delle Aziende Sanitarie Pubbliche – 24 ore annue 

 

 • Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 

  

 
Anno 2009 

• Date (da – a)  Anno 2008 – 2009  

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 Regione Piemonte e Azienda Ospedaliera San Giovanni Battista di Torino 

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 

  

• Qualifica conseguita  Corso di formazione manageriale di cui all’art. 16 quinquies D.Lgs. 502/92 e art. 7 del D.P.R. 

484/97 – 126 ore 

• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina  - Curriculum vitae di 
Arturo Pasqualucci 

  

 

5  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
Acquisite nel corso della vita e della 

carriera ma non necessariamente 

riconosciute da certificati e diplomi 

ufficiali. 

 

MADRELINGUA  ITALIANO 

 

ALTRE LINGUE 
 

  INGLESE 

• Capacità di lettura  Buono 

• Capacità di scrittura  Buono 

• Capacità di espressione orale  Buono 

 

  FRANCESE 

• Capacità di lettura  Basico 

• Capacità di scrittura  Basico 

• Capacità di espressione orale  Basico 

 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 

 Ottime capacità e competenze relazionali acquisite nel corso della carriera lavorativa in qualità di 

dirigente. 

Qualità comunicative perfezionate all’interno dei gruppi di lavoro, oltre che nella relazione con 

interlocutori esterni (lavoratori, tecnici, parti sociali). 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE 

 Eccellenti capacità di organizzazione del lavoro, di gestione del personale medico, 

infermieristico e amministrativo. 

Ottime capacità di programmazione e pianificazione delle buone pratiche di efficacia ed 

efficienza della struttura. 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 

 

 Buona conoscenza degli strumenti informatici pacchetto office. 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ARTISTICHE 

. 

  

 

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE 

 

  

 

PATENTE O PATENTI  A – B  - Patente Nautica 

 

 



Pagina  - Curriculum vitae di 
Arturo Pasqualucci 

  

 

6  

 

ULTERIORI INFORMAZIONI  

 

 

 

 

Abilitazione professionale 

Professione: Medico Chirurgo 

Luogo e data del conseguimento: Perugia – sessione novembre 1988 

 

Iscrizione ad albo professionale 

Ordine professionale: Ordine dei Medici di Perugia 

Luogo e data dell’iscrizione: Perugia Novembre 1988 

 

Ha fatto parte del gruppo di progetto per la stesura della Carta Etica della ASL TO3 (anni 2008 – 

2009). 

 

É stato componente dall’anno 2010 all’anno 2016 dell’Organismo di vigilanza e controllo, ex 

art.6 del D.Lgs 231/2001, della Casa di cura e di riposo San Luca S.p.A. (Delibera del Consiglio 

di Amministrazione del 12/4/2010). 

 

Presente dal 2018 nell’elenco nazionale degli idonei al conferimento dell’incarico di 
Direttore generale di ASR. 

 

                                                                       Iscritto nell’albo dei Direttori Sanitari delle Regioni Marche ed Abruzzo. 
 

ALLEGATI   

 
Si autorizza il trattamento dei miei dati personali presenti nel curriculum vitae ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e del GDPR 

(Regolamento UE 2016/679). 

 

 

 

 

Ancona 11 luglio 2022 

                                                                                                                                                                    Arturo Pasqualucci 

 


		2022-07-12T16:00:25+0200




